
D.R.S. n. 4714 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 2 - INVESTIMENTI IN AGRICOLTURA 

U.O.S2-3 Viticoltura ed Enologia 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. e ii.; VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.; 

VISTO  il D.P.R n. 2518 del 08/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 200 del 28/05/2020 è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 2434 del 14/06/2022, con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio 2 “Investimenti in agricoltura” al Dott. Gaetano D’Anna; 

VISTO il D.L.vo 7 maggio 1948, n. 789, modificato con D.P.R. 24 marzo 1981 n. 218. - Esercizio nella 

Regione siciliana delle attribuzioni del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare l'Art. 46; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 28 giugno 2008, recante modalità di 

applicazione del Regolamento CE n. 479/2008 del Consiglio, in ordine ai programmi di sostegno, agli 

scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore; 

VISTO Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione, che integra il Reg. 1308/2013 per quanto 

concerne i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e al contempo modifica il regolamento 

(CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione, che reca le modalità di 

applicazione del Reg. (UE) 1308/2013 relativamente all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in 

ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel 

settore vitivinicolo; 

VISTO il Programma Nazionale di sostegno per la viticoltura, e le successive modifiche effettuate, predisposto 

dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) sulla base dei necessari aggiornamenti 

effettuati per l'adeguamento alle norme intervenute a seguito dell'emanazione del Regolamento delegato (UE) 

2016/1149 della Commissione, e del Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione, e inviato 

dallo stesso MIPAAF alla Commissione UE il 01 marzo 2017; 

VISTO il Decreto dirigenziale MIPAAF n. 0591108 dell’11/11/2021 relativo alla ripartizione fra le regioni 

della dotazione finanziaria del PNS Vitivinicolo per la Campagna 2022/2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1411 del 03/03/2017, che definisce le modalità di applicazione del regime 

di aiuti comunitari relativo alla Misura “Riconversione e ristrutturazione vigneti” dell'OCM Vino, di cui 

all'Art. 46 del citato Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

VISTE le Istruzioni operative AGEA n. 22 (prot. n. 0018914 del 04/03/2022) relative alle modalità e 

condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la “Riconversione e Ristrutturazione Vigneti” per la 

campagna 2022/2023; 

VISTO il Bando per l’ammissione ai finanziamenti OCM Vino, Misura “Ristrutturazione e riconversione 



vigneti”, Campagna 2022/2023, approvato con D.D.G. n. 1848 del 10/05/2022; 

VISTA la graduatoria regionale provvisoria delle domande di sostegno ammissibili e l’elenco regionale 

provvisorio delle domande di sostegno non ammissibili/escluse, entrambi approvati con D.R.S. n. 4452 del 

24/10/2022 ai sensi del predetto Bando; 

VISTA la nota prot. n. 50769 del 28/10/2022 con la quale l’Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di 

Agrigento comunica che a seguito di ulteriori verifiche occorre apportare una modifica alla superficie 

ammessa e di conseguenza agli importi ammessi (progetto/contributo) inerenti alle domande di sostegno 

presentate dalle ditte di seguito elencate, rispetto ai dati riportati nel precedente elenco provinciale 

provvisorio dei progetti ammessi e nella graduatoria regionale provvisoria approvata con il D.R.S. n. 

4452/2022: 
- Tenute Ficarazzi s.s. - Leg. rappr. Di Prima Alessandro (DPRLSN86R24D423B) domanda di sostegno n. 

35380134516; 
- Vetrano Paolo (VTRPLA72E13F126K) domanda di sostegno n. 35380128252; 
- Morreale Vito (MRRVTI53H02I224S) domanda di sostegno n. 35380132353; 

VISTA la nota prot. n. 0077471 del 27/10/2022 con la quale l’Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di 

Trapani comunica che per errore materiale non erano state inserite nel precedente elenco provinciale 

provvisorio dei progetti ammessi, e conseguentemente nella graduatoria regionale provvisoria approvata con 

il predetto D.R.S. n. 4452/2022, le domande di sostegno presentate dalle seguenti ditte: 

- Mangiaracina Giacomo (MNGGCM81M12C286N) domanda di sostegno n. 35380132528; 
- Ferreri Antonino (FRRNNN97R15D423Z) domanda di sostegno n. 35380133708; 
- Pizzo Rosario (PZZRSR46R22E974M) domanda di sostegno n. 35380133815; 
- Giglio Vita (GGLVTI44D47E974U) domanda di sostegno n. 35380136123; 
- Pipitone Anna (PPTNNA41R54E974I) domanda di sostegno n. 35380136958; 
- Perrone Angelo (PRRNGL83M20F061S) domanda di sostegno n. 35380136396; 
- Paladino Matteo (PLDMTT91P20D423L) domanda di sostegno n. 35380138970; 
- Laudicina Giacomo (LDCGCM52A27F061E) domanda di sostegno n. 35380134805; 
- Grassa Maria (GRSMRA57C51F061C) domanda di sostegno n. 35380138814; 
- Barraco Giuseppa Maria (BRRGPP53T48F061K) domanda di sostegno n. 35380135869; 
- Genna Salvatore (GNNSVT80E14F061P) domanda di sostegno n. 35380137949; 
- Barracco Daniela (BRRDNL55M55G273I) domanda di sostegno n. 35380135067; 
- Rando Mazzarino Vito (RNDVTI50S12F061K) domanda di sostegno n. 35380138582; 
- Scaturro Rita Antonina (SCTRNT70R47F061M) domanda di sostegno n. 35380136859; 
- Scaturro Rocco (SCTRCC59L01F061M) domanda di sostegno n. 35380135232; 
- Vanella Lorenzo (VNLLNZ62C22F061U) domanda di sostegno n. 35380137188; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, non sono state inserite nell’elenco regionale provvisorio 

approvato con D.R.S. n. 4452 del 24/10/2022 le domande di sostegno presentate dalle ditte di seguito 

elencate, già riportate nell’elenco provinciale provvisorio dei progetti non ammessi/esclusi dell’Ispettorato 

Provinciale dell’Agricoltura di Catania: 
- Feudo Maccari Soc. Agr. SRL (01973460890) domanda di sostegno n. 35380136719; 
- Asmundo Roberto Gualtiero Maria (SMNRRT98A29C351Z) domanda di sostegno n. 35380135810; 
- Tenuta Di Fessina Soc. Agr. ARL (04531840876) domanda di sostegno n. 35380134219; 

RITENUTO di dovere apportare le opportune modifiche e integrazioni alla graduatoria regionale provvisoria 

delle domande di sostegno ammissibili e all’elenco regionale provvisorio delle domande di sostegno non 

ammissibili/escluse di cui al citato D.R.S. n. 4452 del 24/10/2022; 

CONSIDERATO che sarà assolto l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento previsto dall’art. 98 

comma 6 della legge regionale n. 9/2015; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



Art. 2 

Di approvare la modifica alla superficie ammessa, ridotta a seguito di controllo ex-ante, e di conseguenza 

agli importi ammessi (progetto/contributo) inerenti alle seguenti domande di sostegno/ditte inserite nella 

graduatoria regionale provvisoria approvata con il D.R.S. n. 4452 del 24/10/2022: 

NOMINATIVO 
N. 

DOMANDA 

Punteggio 

richiesto 

Punteggio 

ammesso 

 

Superficie  

mq. 

Importo 

approvato 

di progetto 

Importo 

approvato 

di contributo 

I.P.A. 

Tenute Ficarazzi s.s.a. - Leg. rappr. Di Prima Alessandro 35380134516 40,00 40,00 11.703 € 30.427,80 € 16.384,20 AG 

Vetrano Paolo 35380128252 37,00 37,00 14.502 € 37.705,20 € 20.302,80 AG 

Morreale Vito 35380132353 22,00 22,00 23.444 € 53.921,20 € 29.305,00 AG 

Rimangono invariate le restanti determinazioni assunte con il D.R.S. n. 4452/2022 di approvazione della 

graduatoria regionale provvisoria delle domande di sostegno ammissibili. 

 

Art. 3 

Di approvare l’integrazione alla graduatoria regionale provvisoria approvata con D.R.S. n. 4452 del 

24/10/2022 con l’inserimento delle seguenti ditte/domande di sostegno: 

NOMINATIVO 
N. 

DOMANDA 

Punteggio 

richiesto 

Punteggio 

ammesso 

 

Superficie  

mq. 

Importo 

approvato 

di progetto 

Importo 

approvato 

di contributo 

I.P.A. 

Mangiaracina Giacomo 35380132528 10,00 10,00 16.500 € 42.900,00 € 23.100,00 TP 

Ferreri Antonino 35380133708 31,62 31,62 18.300 € 45.068,70 € 24.364,35 TP 

Pizzo Rosario 35380133815 25,00 25,00 83.381 € 216.790,60 € 116.733,70 TP 

Giglio Vita 35380136123 11,07 10,20 24.600 € 56.580,00 € 30.750,00 TP 

Pipitone Anna 35380136958 18,00 18,00 5.500 € 14.300,00 € 7.700,00 TP 

Perrone Angelo 35380136396 25,84 25,76 13.390 € 31.359,80 € 16.737,50 TP 

Paladino Matteo 35380138970 10,00 10,00 9.375 € 21.562,50 € 11.718,75 TP 

Laudicina Giacomo 35380134805 28,00 28,00 5.000 € 9.000,00 € 4.500,00 TP 

Grassa Maria 35380138814 15,00 15,00 18.500 € 48.100,00 € 25.900,00 TP 

Barraco Giuseppa Maria 35380135869 7,80 7,68 10.000 € 23.000,00 € 23.000,00 TP 

Genna Salvatore 35380137949 40,65 40,59 16.254 € 38.136,30 € 20.317,50 TP 

Barracco Daniela 35380135067 30,00 30,00 37.193 € 96.701,80 € 52.070,20 TP 

Rando Mazzarino Vito 35380138582 15,83 15,83 11.886 € 27.588,50 € 14.832,50 TP 

Scaturro Rita Antonina 35380136859 15,00 15,00 11.500 € 26.450,00 € 14.375,00 TP 

Scaturro Rocco 35380135232 13,76 13,74 14.254 € 34.430,00 € 18.348,35 TP 

Vanella Lorenzo 35380137188 8,00 8,00 12.139 € 3.641,70 € 1.820,85 TP 

Rimangono invariate le restanti determinazioni assunte con il predetto D.R.S. n. 4452/2022 di approvazione 

della graduatoria regionale provvisoria delle domande di sostegno ammissibili. 

 

Art. 4 

Di approvare l’integrazione all’elenco regionale provvisorio approvato con D.R.S. n. 4452 del 24/10/2022 

con l’inserimento delle seguenti ditte/domande di sostegno: 

NOMINATIVO N. 

DOMANDA 
Motivi di esclusione I.P.A. 

Feudo Maccari Soc Agr. SRL 35380136719 

IL VIGNETO DA ESTIRPARE HA UN'ETÀ INFERIORE AD ANNI 15  GIUSTO PUNTO 5.1 

DEL BANDO. INOLTRE L'INTERVENTO RICHIESTO IN DOMANDA  “ ESTIRPAZIONE E 

REIMPIANTO + PAESAGGISTICO” CODICE ATTIVITÀ ( A1PS); L'INVESTIMENTO 

NEGLI ELABORATI TECNICI  PREVEDE “  ESTIRPAZIONE E REIMPIANTO AD 

ALBERELLO + PAESAGGISTICO” CODICE ATTIVITÀ ( A1APS). 

CT 

Asmundo Roberto Gualtiero Maria 35380135810 

L'INTERVENTO RICHIESTO IN DOMANDA  “ REIMPIANTO CON DIRITTO + 

IRRIGAZIONE + PAESAGGISTICO” CODICE ATTIVITÀ ( B2IPS) NON COERENTE CON 

ELABORATI TECNICI I QUALI PREVEDONO  “ REIMPIANTO CON DIRITTO + 

PAESAGGISTICO” CODICE ATTIVITÀ (B2PS).       

CT 

Tenuta di Fessina Soc. Agr. ARL 35380134219 

INTERVENTO RICHIESTO IN DOMANDA  “ ESTIRPAZIONE E REIMPIANTO + 

PAESAGGISTICO” CODICE ATTIVITÀ ( A1PS); L'INVESTIMENTO NEGLI ELABORATI 

TECNICI  PREVEDE “  ESTIRPAZIONE E REIMPIANTO AD ALBERELLO + 

PAESAGGISTICO” CODICE ATTIVITÀ ( A1APS). 

CT 

Rimangono invariate le restanti determinazioni assunte con il predetto D.R.S. n. 4452/2022 di approvazione 

dell’elenco regionale provvisorio delle domande di sostegno non ammissibili/escluse. 

 

Art. 5 

Per effetto delle modifiche e integrazioni di cui ai precedenti artt. 2, 3 e 4, si rielabora integralmente la 

graduatoria regionale provvisoria delle domande di sostegno ammissibili e l’elenco regionale provvisorio 

delle domande di sostegno non ammissibili/escluse, parti integranti del presente provvedimento, inerenti al 

Bando OCM Vino, Misura “Ristrutturazione e riconversione vigneti”, Campagna 2022/2023, approvato con 

D.D.G. n. 1848 del 10/05/2022. 



Art. 6 

Il presente provvedimento e gli allegati saranno pubblicati con valore legale nel sito istituzionale del 

Dipartimento dell’Agricoltura al seguente indirizzi: 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-

pescamediterranea/dipartimento-agricoltura 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-

pescamediterranea/dipartimento-agricoltura/ocm-vino-ristrutturazione-riconversione-vigneti-2022/2023 

La pubblicazione di cui sopra assolve, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e della Legge 

Regionale n. 7 del 21 maggio 2019 e s.m.i., all’obbligo della comunicazione ai soggetti richiedenti il 

sostegno del punteggio attribuito, di avvio procedimento di esclusione per le domande di sostegno non 

ammissibili. 

Le ditte esclusivamente menzionate negli artt. 2, 3 e 4 entro 15 giorni successivi dalla predetta pubblicazione 

della graduatoria e dell’elenco provvisorio regionale potranno richiedere, con apposite memorie, il riesame 

del punteggio attribuito e/o dell’importo approvato (progetto/contributo), nonché la verifica delle condizioni 

di non ammissibilità, tramite PEC al seguente indirizzo: dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 

Art. 7 

Per quanto non previsto dal presente provvedimento si farà riferimento al Bando per l’ammissione ai 

finanziamenti OCM Vino, Misura “Ristrutturazione e riconversione vigneti”, Campagna 2022/2023, 

approvato con D.D.G. 1848 del 10/05/2022, alle istruzioni operative AGEA n. 22 (prot. n. 0018914 del 

04/03/2022) e alla normativa nazionale e unionale di riferimento. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura ai 

sensi dell’art.98 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9. 

Palermo, 09/11/2022 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 

Gaetano D’Anna 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3 comma 2 del D.lgs. n. 39/1993 
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